
G00061.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 28/09/2007        N.      61 

 
OGGETTO: 

 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA LEGALE NEI GIUDIZI DI OPPOSIZIONE 
ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA. 
 

L'anno duemilasette   , addì ventotto, del  mese di settembre      , alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                    X      
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                          X 
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 
- Che pervengono all’Ente numerosi ricorsi avverso le sanzioni amministrative per le 
violazioni al  codice  della strada; 
- Che per gli anni precedenti, nonostante la tempestiva produzione e deposito in 
giudizio, da parte del personale del Comando di P.M., degli atti comprovanti la notifica 
delle sanzioni ai trasgressori, le stesse opposizioni venivano accolte  per eccezioni 
riguardanti la prescrizione, difetto di notifica, mancata declaratoria della decadenza del 
termine di proposizione del ricorso etc. e l’Ente soccombente veniva altresì condannato 
alla refusione delle spese processuali con notevole aggravio di spese; 



G00061.DLB 

- Che occorre assicurare in tutte le udienze davanti al Giudice di Pace di Ischia per le 
opposizioni alle sanzioni amministrative di che trattasi, adeguata difesa tecnica che 
rappresenti al Giudice adito la regolarità della notifica, la correttezza formale dei verbali di 
accertamento di infrazione, la correttezza procedimentale  e di ogni altro adempimento; 
 DATO atto che l’Ente non dispone  di personale dipendente cui affidare 
l’espletamento di detto incarico che comporta la partecipazione alle relative udienze  nelle 
ore di rito; 

RITENUTO che il conferimento di incarico a professionista esterno di fatto non 
comporta una maggiore spesa per l’Ente  in quanto l’esito favorevole dei giudizi 
comporterà non soltanto la mancata condanna dell’Ente al pagamento delle spese, 
circostanza che si verificava con molta frequenza, ma anche il recupero delle somme 
relative alle sanzioni erogate oltre interessi; 

LETTA la relazione del 21.09.2007 con la quale il Responsabile della P.M. ha 
evidenziato che è opportuno ed indispensabile assicurare una adeguata difesa tecnica 
davanti all’A.G.O. nei giudizi di opposizione alle sanzioni amministrative relative al c.d.s. al 
fine di evitare la condanna dell’Ente alla refusione delle spese processuali, proponendo 
come per gli anni  precedenti l’affidamento dell’incarico a professionista esterno visti i 
risultati favorevoli per l’Ente; 

CONSIDERATO che: 
- La situazione finanziaria dell’Ente continua a richiedere  un contenimento delle spese 
legali  correnti; 
-  Con la suddetta forma di affidamento si è ottenuto per gli anni 2004, 2005 e 2006 la 
riduzione della spesa; 
- L’avv. Emanuele Di Meglio in considerazione della situazione finanziaria dell’Ente, 
raccogliendo l’invito dell’Amministrazione, ha manifestato la disponibilità ad assicurare la 
propria collaborazione professionale ai patti e condizioni riportate nello schema di 
convenzione allegata alla presente; 

RITENUTO che l’incarico de quo possa conferirsi anche senza l’utilizzo dello 
strumento dell’avviso pubblico, stante la natura dello stesso che si sostanzia in un 
rapporto fiduciario oltre che di competenza professionale che, comunque, 
l’Amministrazione riconosce al professionista cui conferisce l’incarico; 

RITENUTA, quindi, la necessità di affidare l’incarico al predetto professionista per il 
periodo di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione, nonchè  ai 
patti e condizioni tutte di cui allo schema di convenzione che si approva  con il presente 
atto; 
 VISTA la legge 4.8.2006 n. 248; 
 VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
  AD unanimità  di voti resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1) La costituzione dell’Ente per resistere in tutti i giudizi promossi innanzi all’A.G.O. 
avverso le ingiunzioni amministrative di pagamento per le violazioni del Codice della 
strada, nonché al recupero delle somme a titolo di sanzioni amministrative del c.d.s.; 
2) Di  affidare l’incarico all’Avvocato Emanuele Di Meglio con studio legale in Ischia alla 
via Dello Stadio, n.61, conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e difendere 
l'Amministrazione Comunale di Ischia in tutte le procedure surrichiamate, con ogni facoltà 
di legge ritenendo l'operato dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di 
ulteriore ratifica; 



G00061.DLB 

3) Di approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, per l’affidamento a professionista di incarico di prestazione 
professionale consistente in attività di consulenza e collaborazione anche con redazione di 
pareri scritti in materia di sanzioni amministrative per violazione al codice della strada, 
nonché di difesa del Comune in tutti i giudizi innanzi all’A.G.O. relativamente ai 
procedimenti di opposizione a dette sanzioni; 
4) Di stabilire che il predetto incarico verrà disciplinato dall’atto di convenzione che dovrà 
riportare tutte le clausole indicate nell’allegato schema di convenzione costituito da n. 10 
articoli ed essere sottoscritto dalle parti contestualmente alla pubblicazione della presente 
deliberazione; 
5) Di autorizzare il Responsabile della P.M. a sottoscrivere la predetta convenzione; 
6) Di dare atto che la spesa presuntivamente stimata in €. 4.000,00 trova copertura 
finanziaria al cap.405/10 intervento 100203 del bilancio 2007 giusta impegno contabile n. 
1616 assunto dal Servizio Ragioneria; 
7) Di dare atto altresì che con successivo atto si provvederà all’impegno per l’anno 2008; 
8) Di dare atto, infine, che l’eventuale ulteriore spesa dovuta ad un maggior numero di 
ricorsi dovrà essere preventivamente impegnata con provvedimento gestionale da parte 
del Responsabile della P.M.;  
9) Di allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art.  49 del D.L.vo 
267/2000; 
10) Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 
267/2000, con separata votazione ad esito unanime. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G00061.DLB 

  



G00061.DLB 

COMUNE DI ISCHIA   PROVINCIA DI NAPOLI 

Convenzione per rappresentanza e difesa dell'Ente innanzi all’A.G.O.  nei giudizi  

proposti per le opposizioni alle sanzioni amministrative per le violazioni al codice 

della strada.                                         

************* 

L'anno duemilasette, il giorno_________, del mese di __________ in Ischia  presso la 

Sede Municipale tra i costituiti sigg.ri:   

1) Rag. Elio D’Amato, nato a Ischia il 02.11.1949 nella qualità di Responsabile della P.M. 

del  Comune di Ischia in nome, per conto e nell'interesse del quale agisce e presso cui 

domicilia per la carica. Cod. Fisc. dell'Ente 00643280639, a ciò autorizzato con  delibera di 

G.C. n. ____ del ____________, di seguito chiamato “Comune”;  

2) Avv. ____________________ nato a ________ il ____________ e residente in 

________ alla via ______________, n.____, Codice Fiscale _____________________, 

iscritto all'Albo degli Avvocati e Procuratori di Napoli al n._________, di seguito chiamato 

“legale”. 

PREMESSO: 

- Che con provvedimento di G.C. n. ____ del ___________, dichiarato immediatamente 

eseguibile, è stata deliberata la costituzione dell’Ente in tutti i giudizi anche quelli pendenti, 

promossi innanzi all’A.G.O. avverso le ingiunzioni amministrative di pagamento delle 

sanzioni per violazioni al codice della strada, nonché al recupero delle somme a titolo di 

sanzioni amministrative del c.d.s.; 

- Che con lo stesso provvedimento è stato affidato  all'avv. _______________ con studio 

legale in _______ alla via ______________, n.____, l'incarico di rappresentare e 



G00061.DLB 

difendere il Comune di Ischia in detti i giudizi con conferimento delle facoltà di legge, 

ratificando l’operato dello stesso senza ulteriore necessità di ratifica ex tunc;  

- Che con detta delibera si approvava il relativo schema di convenzione oggetto della 

presente stipula; 

Essendo intenzione delle parti, come sopra costituite di tradurre in formale atto la 

reciproca volontà, nonché di regolare sin d’ora i rapporti tra le parti,  si addiviene alla 

stipula del presente atto: 

ART.1 - La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale  del presente atto. 

ART.2 – Il rag. Elio D’Amato nella qualità di cui in premessa affida 

all'avv.______________ che accetta, l'incarico consistente in: 

a) rappresentanza e difesa dell'Amministrazione Comunale nei  giudizi innanzi 

all’A.G.O. proposti in opposizione alle sanzioni amministrative e/o iscrizioni nei ruoli 

esattoriali, per le violazioni al codice della strada, con ricorsi notificati a questo Ente, 

nonché alla  redazione e trasmissione di pareri, su richiesta del Sindaco e del Direttore 

Generale  inerenti la predetta materia. L’incarico conferito ed accettato afferisce anche a 

tutti i procedimenti in corso, nonché quelli che eventualmente risulteranno instaurati al 

momento di scadenza della presente convenzione; 

b) recupero delle somme a titolo di sanzioni amministrative del c.d.s., per le quali il 

Giudice ha emesso provvedimento di rigetto dell’opposizione. Le competenze per tale 

attività verranno recuperate dal predetto professionista nell’ambito della procedura 

esecutiva senza alcun onere a carico dell’Ente. 

ART. 3 – Per l’espletamento dell’incarico il professionista potrà accedere agli uffici 

comunali del Comando P.M. nei tempi e negli orari da concordarsi con il Comandante. Il 



G00061.DLB 

professionista convenzionato ha facoltà per tutte le liti nelle quali è costituito nell’interesse 

dell’Ente, di eleggere domicilio presso la sede comunale. 

Art. 4 - Per l’attività di cui in precedenza al professionista convenzionato verrà corrisposto 

un compenso forfettario  per ogni costituzione in giudizio di €. 15,00 (euro quindici/00) oltre 

IVA e CPA, da corrispondersi  al professionista con cadenza bimestrale posticipata a 

seguito di dettagliata relazione del Comandante dei Vigili. Relazione che dovrà specificare 

il numero dei ricorsi affidati.  

Art. 5 - L’Avv. __________________, al fine di non aggravare la situazione economico 

finanziaria dell’Ente, dichiara di accettare il compenso determinato nel precedente articolo 

4, e di conseguenza, come atto di liberalità, dichiara di rinunziare, come rinunzia, per 

l’attività  di cui alla presente convenzione ai diritti e onorari di cui alla tariffa professionale, 

per tutti i procedimenti per i quali assumerà l’incarico di difesa dell’Ente per l’intero periodo 

convenzionato.  

Nessun altro compenso, per le attività di cui alla presente convenzione diverso da quello 

innanzi previsto, può essere richiesto dal menzionato professionista. 

Art. 6 - L’Amministrazione e per essa il Sindaco, ha la facoltà di richiedere, ogni volta che 

lo ritenga opportuno o necessario, chiarimenti in merito all’espletamento dell’incarico ed un 

aggiornamento sulle liti affidate al professionista convenzionato. 

Art. 7 - La presente convenzione ha la durata di mesi dodici a partire dal__________ . La 

Giunta Comunale è facultata a recedere, a sua insindacabile decisione, dalla presente 

convenzione in ogni momento, con il preavviso di un mese, da formularsi con 

raccomandata con avviso di ricevimento, senza necessità di motivazione alcuna. 

Art. 8 - Il professionista nominato si impegna, a far data dalla presente convenzione e per 

tutta la durata della stessa, a non assumere liti contro il Comune. 



G00061.DLB 

Art. 9 - Il rapporto convenzionale in nessun caso, trattandosi di rapporto svolto dal 

professionista autonomamente e senza vincolo d subordinazione, comporterà il sorgere di 

rapporto di impiego a tempo determinato o indeterminato con il Comune. 

Art. 10 – La presente convenzione, per espressa volontà delle parti, verrà registrata 

esclusivamente in caso d’uso a spese dell’inadempiente. 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE  DELLA P.M. 

 

IL CONVENZIONATO 
 
 
Il Convenzionato dichiara di approvare espressamente gli articoli nn. 2 – 3 – 4 e 7. 
 
 
 
 
 

 
 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Giovanni Amodio 

 



G00061.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00061.DLB 

 


